

Proletariusze  
wszystkich  
krajów  
łączy się!

# Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 56 (9313) Białystok — Łomża — Suwałki, środa, 18 marca 1981 r. Nakład: 145.543 A Cena 1 zł

## Na XII Kongresie SD

# Delegaci uchwalili deklarację oraz program Stronnictwa

XII Kongres SD debatował przez całą noc z poniedziałku na wtorek. Ok. północy zakończono zgłaszanie kandydatów do naczelnych władz SD, a następnie wznowiono dyskusję. Omówiono w niej m.in. projekty niektórych dokumentów kongresowych.

Nad ranem przeprowadzono wybory do naczelnych władz Stronnictwa.

Obrazy wznowiono w godzinach przedpołudniowych. Przewidywano kolejne dokumenty i przystąpienie do ich uchwalania.

Oto główne tezy dokumentów XII Kongresu Stronnictwa Demokratycznego.

### DEKLARACJA SD

- Myśl polityczna SD od ponad 40 lat rozwija nieprzerwanie tradycje demokratyczne, ideowo-polityczne, dorobek klubów demokratycznych i twórców Stronnictwa.
- Współczesne oblicze SD określa związek socjalizmu i demokracji. SD jest partią polityczną, która urzeczywistnia ideę wolności, równości, sprawiedliwości, tolerancji, patriotyzmu, demokracji i postępu.
- Sojusz z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą i Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym stał się dla SD sojuszem ideowym, realizowanym na gruncie budowy socjalizmu.

niania społecznie pożądanym zasad moralnych oraz umacniania i ochrony rodziny.

• SD uznaje ruch związkowy: NSZZ "Solidarność", związki branżowe i związki autonomiczne za jedną z sił motorycznych socjalistycznej odnowy życia kraju, zapoczątkowanej umową społeczną z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia.

• SD opowiada się za ideą jedności ruchu młodzieżowego przy pluralizmie organizacyjnym.

• PZPR, ZSL i SD tworzą potwierdzony przez Konstytucję system polityczny naszego państwa. SD uznaje przewodnią rolę partii klasy robotniczej w budowie socjalizmu, ponieważ ma świadomość historycznej roli tej klasy.

• Sojusz, przynajmniej i partnerska współpraca z ZSRR i wszystkimi państwami socjalistycznymi są fundamentem polskiej polityki zagranicznej, gwarancją niepodległości, suwerenności i mocnej pozycji Polski w świecie. Stronnictwo stoi na stanowisku rozwijania równoprawnych stosunków Polski z krajami o odmiennych ustrojach i dalszej służącej sprawie pokoju, aktywności

• Uznając rolę i zasługi Kościoła Rzymsko-Katolickiego dla bytu narodu polskiego i jego oblicza moralnego, SD popiera jego współdziałanie z państwem, zwłaszcza w zakresie kształtowania i upowszech-

ciąg dalszy na str. 2

## Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

# Ochrona zdrowia - zgodna z oczekiwaniami społecznymi

WARSZAWA (PAP) — Zasadniczym zadaniem ochrony zdrowia oraz realizacji postanowień III Plenum KC PZPR dotyczącego tej problematyki poświęcone było 17 bm. posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR. Bezpośrednio po obradach z dziennikarzami spotkali się: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Kazimierz Barłowski oraz minister Zdrowia i Opieki Społecznej — Tadeusz Szlachowski, którzy udzieliли informacji na temat przebiegu posiedzenia.

Mimo, że trudno mówić o generalnej poprawie funkcjonowania służby zdrowia, ostatnie miesiące przyniosły kilka pozytywnych, które napełniają pewnym optymizmem. Tak np. polepszyła się sytuacja sanitarna kraju, o czym świadczy m.in. zmniejszenie w stosunku do ub. r. występowania wirusowego zapalenia wątroby. Wiąże się to z dążeniem do zapewnienia pierwszoplanowej roli w działalności służby zdrowia profilaktyki. Taki kierunek postępowania nadal będzie kontynuowany. Dotyczy to także walki z alkoholizmem, czego wyrazem jest podjęcie w ostatnich dniach istotnych de-

cyzji. Chodzi tu nie tylko o ogłoszoną ostatnio podwyżkę cen na wyroby alkoholowe, ale też o ograniczenie dostępności ich zakupu, wyeliminowanie alkoholu z zakładu pracy. W walce tej szczególne zadania przypadają placówkom ochrony zdrowia. Oparcie lecznicze w tej dziedzinie na ok. 400 poradniach przeciwalkoholowych jest niewystarczające. Dlatego należy szkolić lekarzy opieki podstawowej, na których powinien spocząć główny ciężar tej walki. Konieczne wydaje się opracowanie nowej ustawy przeciwalkoholowej, której przepisy uwzględniałyby dzisiejszą sytuację administracyjną, społeczną i gospodarczą kraju.

Wiele miejsca w dyskusji poświęcono warunkom pracy w służbie zdrowia oraz wyposażeniu jej placówek w niezbędną aparaturę i sprzęt. Przypomniano, że w ub. r. miało oddać do użytku 13 tys. łóżek w szpitalach — przekazano ok. 2 tys. Tak więc zakładano na br. przystosowanie posiadania — jeden z większych w ostatnich latach — będzie rezultatem ubiegłorocznego

ciąg dalszy na str. 2

## List prezydenta Francji do I sekretarza KC PZPR

WARSZAWA (PAP) — W ostatnich dniach prezydent Francji, Valéry Giscard d'Estaing skierował list na ręce I sekretarza Komitetu Centralnego PZPR, Stanisława Kania, w którym informuje, że z uwagi na decyzję ponownego ubiegania się o urząd prezydenta, w przewidzianych na kwiecień br. wyborach, nie będzie w stanie odbyć obecnie wizyty w Polsce.

W liście do Stanisława Kania, prezydent Francji wyraził przekonanie, że kontakty między Polską i Francją utrzymane zostaną na dotychczasowym wysokim poziomie i wizyta prezydenta Francji w Polsce będzie mogła być zrealizowana w niedalekiej przyszłości.

Valéry Giscard d'Estaing wyraził pogląd, że dialog polsko-francuski na najwyższym szczeblu ma istotne znaczenie dla rozwoju stosunków dwustronnych oraz pozytywny wpływ na kształtowanie atmosfery w stosunkach międzynarodowych.



## 60-lecie Portugalskiej Partii Komunistycznej

WARSZAWA — Z okazji 60-lecia Portugalskiej Partii Komunistycznej, I sekretarz KC PZPR Stanisław Kania wystosował na ręce sekretarza generalnego Portugalskiej Partii Komunistycznej Alberto Cunhala depeszę z życzeniami.

## Spotkanie parlamentarystów krajów socialistycznych

MOSKWA — W Moskwie rozpoczęło się konsultacyjne spotkanie przewodniczących grup parlamentarnych Bułgarii, Czechosłowacji, KRLD, Kuby, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Węgier, Wietnamu i ZSRR.

## Biskupi zwiedzili Zamek Królewski w Warszawie

WARSZAWA — Biskupi, uczestnicy 178 Konferencji Episkopatu Polski, na czele z arcybiskupem metropolitą krakowskim kard. Franciszkiem Macharskim zwiedzili Zamek Królewski w Warszawie, wyrażając uznanie dla dzieła odnowy i roli zamku jako siedziby tożsamości narodowej.

## Zerwanie stosunków dyplomatycznych Mauretania — Maroko

ALGER — Mauretania postanowiła zerwać stosunki dyplomatyczne z Marokiem, o czym poinformowano oficjalnie w stolicy kraju, Nuakszott. To też decyzji towarzyszyła niedługo próba zamachu stanu. Zdaniem władz mauretańskich — zamachowcy działali przy poparciu Maroka.

## Minął pierwszy miesiąc

# Czy rząd zdoła zrealizować swoje zobowiązania?

Konferencja prasowa z udziałem wicepremiera M. F. Rakowskiego  
(Informacja własna)

Rząd generała Jaruzelskiego został powitany i z zadowoleniem, i z nadzieją przez zdecydowaną chyba większość społeczeństwa. Ciepło tę nominację odnotowała prasa. Po bezbarwnym poprzedniku nowy szef rządu wystąpił w Sejmie z bardzo rzeczowym exposé, w którym obok tzw. „dekalogu” (10-punktowy program działań) zawarł niezwykle obiecujący dla zmniejszonego społeczeństwa warunek podstawowy — „przez 90 dni wytrwale pracujecie, a my postaramy się doprowadzić do spokoju i równowagi gospodarczej”. Trzy miesiące to niewiele, ale przecież liczy się każdy dzień i to na wagę złota.

tujących nas, dziennikarzy problemów gospodarczych. W ocenie wicepremiera Rakowskiego w pierwszym miesiącu rząd podjął wiele decyzji politycznych i gospodarczych, dążył do wygaszenia konfliktów i podjął dialog, okazał dobrą wolę, zintensyfikował kontakty z centralami związkowymi i zaktywizował działalność na arenie międzynarodowej. Natomiast społeczeństwo jest zmęczone ciągłymi konfliktami, ale budzą się nadzieje na polepszenie sytuacji.

Nieco optymizmu wiązałbym ze słowami: „Nie można kierować krajem, nie mając kufarstwa do społeczeństwa”, bo to po raz pierwszy rządzący tak otwarcie deklarują ufność w mądrość i cierpliwość narodu. Naszą sytuacją gospodarczą zaniepokojeni są głównie wierzyciele i przyjaciele, natomiast

ciąg dalszy na str. 2

## Meble z Hajnówki



Wojewodowie opracują założenia rozwoju przemysłu drobnego i zapewniają, aby nowe inwestycje dokonywane

# Plan i budżet na miarę możliwości Sesja WRN w Łomży

Uchwalony wczoraj (17 bm.) na VI Sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łomży plan społeczno-gospodarczego rozwoju i budżetu województwa określony został przez radnych jako realny, ale nie zaspokajający potrzeb Ziemi Łomżyńskiej. W sytuacji, kiedy niekorzystne były wyniki gospodarcze roku ubiegłego oraz przy trudnościach materiałowych, surowcowych i energetycznych jego realizacja uzależniona jest przede wszystkim od maksymalnego i efektywnego wykorzystania całego potencjału.

Tegoroczny plan zakłada przywrócenie równowagi społeczno-gospodarczej, ze szczególnym zwróceniem uwagi na poziom życia ludności. Przedstawiając projekt wojewodą — Jerzy Ziencara podkreślił, że przy określaniu głównych celów oparto się na szerokiej opinii społecznej wyrażonej w toku dyskusji, w wnioskach zgłoszonych przez komisje WRN oraz związki zawodowe i samorząd wiejski. Ujęte w nim zadania uwzględniają także sprawy zawarte w 10-ciu punktowym programie działań rządu.

W rolnictwie — podstawowym dziale gospodarki województwa — najważniejszym zadaniem jest zapewnienie możliwości

lepszych warunków do wzrostu produkcji roślinnej. Jej poziom warunkuje odbudowę stada zwierząt. Zakłada się osiągnięcie wzrostu globalnej produkcji roślinnej o 21,7 proc. oraz możliwość niewielkiego spadku produkcji zwierzęcej. Realizację założonych zadań zabezpieczyć ma zwiększenie nawożenia mineralnego do 150 kg NPK na 1 ha, dostawa 100 tys. ton pasz przemysłowych, znaczny wzrost liczby ciągników i sprzętu rolniczego oraz działania inwestycyjne m.in. przeprowadzenie prac melioracyjnych na 3,5 tys. ha użytków rolnych. Nakłady inwestycyjne

zwiększenia warunków budownictwa indywidualnego, a także systemu pomocy finansowej dla rodzin gorszej sytuacji, wielodzietnych i młodych małżeństw przy gromadzeniu wkładu na spółdzielcze mieszkania lokatorskie.

Te postanowienia, a także problemy związane z realizacją bieżących planów budownictwa mieszkaniowego stanowią główny temat narady zorganizowanej w Ministerstwie Administracji, Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska. W obradach, którym przewodniczył szef tego resortu — Józef Kępa, wzięli udział wicewojewódzowie z całego kraju.

Sprawa podstawowa dla uzyskania poprawy w sytuacji

ciąg dalszy na str. 2

## Po 13 dniach trwogi Szczęśliwe rozwiązanie sprawy uprowadzonego samolotu

DAMASZEK (PAP) — Korespondent PAP Tadeusz Jakowski pisze: Dramatyczny węzeł najdłuższego w historii porwania samolotu został rozwiązany w nocy z soboty na niedzielę.

## Brylantowy Przemył

SZCZECIN (PAP) — 4 pierścienie z brylantami dużej wartości nie zgłoszone do odprawy celnej, znaleźli pracownicy szczecińskiego Urzędu Celno przy wyjeżdżającym z naszego kraju promem Jacku Z., zamieszkałym w Szwecji i przebywającym w tym kraju na polskim paszporcie konsularnym. Na mocy decyzji prokuratora Jacek Z. został aresztowany.

Jest to już 4-ta ujawniona przez pracowników szczecińskiego Urzędu Celno w ostatnich miesiącach, próba nielegalnego wywiezienia z naszego kraju brylantów.

## Na Ziemi będzie cieplej

GENEWA (PAP) — Szerokie zastosowanie węgla, ropy naftowej i gazu jako paliwa być może w bliskiej przyszłości doprowadzi do nasza atmosfera ziemskiej, co wywrze znaczny wpływ na rolnictwo, ilość opadów i charakter cyrkulacji powietrza. Do takiego wniosku doszli meteorolodzy zgromadzeni w Genewie na spotkaniu poświęconym sprawom klimatu, zorganizowanemu pod egidą ONZ. Opublikowane na zakończenie spotkania sprawozdanie stwierdza m. in., że stosowanie wyższej temperatury powietrza w coraz większych ilościach doprowadzi do podwyższenia średniej temperatury na świecie o jeden stopień. Zmiana cyrkulacji powietrza wpłynie na układ prądów morskich, co spowoduje przemieszczenie się tradycyjnych rejonów rybołówstwa. Przewidywania te potwierdziła doświadczona przeprowadzona na klimatycznych modelach przy uwzględnieniu planowanego zapotrzebowania na węgiel, ropę naftową i gaz.



PROGNOZY  
DLA WOJEWÓDZTWA:  
białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego.  
DZIS — zachmurzenie przeważnie duże, temperatura maksymalna od 0 do +2 st., minimalna -3 do -5 st. C. Wiele śladów, zmniejszenie temperatury.  
JUTRO — ciepło.  
DZISO imieniny: Curyla i Zdzisława (świąt).

ciąg dalszy na str. 2

W naszym regionie nadal występuje duże zapotrzebowanie na nowoczesne, wygodne i niedrogie meble. Ich dostawcą jest m. in. HPPD w Hajnówce. Na zdjęciu: dział przygotowania produkcji.  
Fot. Z. Lenkiewicza

# Nowe zasady polityki mieszkaniowej

ZASADY polityki mieszkaniowej na obecne 5-letnie rozpatrzone niedawno przez Radę Ministrów zawierają szereg nowych, istotnych decyzji zmierzających do tego, aby w obecnej sytuacji uzyskać poprawę w zaspokajaniu mieszkaniowych potrzeb społeczeństwa. Najważniejsze z tych postanowień dotyczą przekazywania części nowych mieszkań dla oczekujących członków reaktywowania budownictwa mieszkaniowego dla rodzin, na wyburzenia i przybudki losowe, a także wykorzystywania mieszkań budowanych przez zakłady pracy tylko na tzw. mieszkania funkcyjne.

Przewidyje się również stworzenie znacznej korzy-

# Wiosna przychodzi na pola

Za parę dni wiosna. Nawet w chłodnym woj. suwalskim śniegu prawie nie ma, gdzieś rozpoczęto wiosenne prace w polu. Tam, gdzie to możliwe, wysiewa się nawozy i wapno, wywozi i rozrusza obronnik. W obecnej sytuacji zaopatrzeniowej sprawa terminowego przeprowadzenia robót na polach nabiera szczególnego znaczenia. Zależy to będzie od dobrego przygotowania do akcji rolników, gospodarstw uposażonych i wszystkich instytucji obsługujących wieś.

Gmina MILKI woj. suwalskiego. Choć wiosna za pasem, wiele do życia pozostawia stan sprzętu eskaerowskiego. Podczas ostatniej kontroli stwierdzono, że spośród 51 ciągników rozmieszczonych w zakładach usług mechanicznych w Milkach, Staświnach i Rydzynie niesprawnych było 11. Główna przyczyna — brak akumulatorów i ogumienia. Zachodzi też obawa, czy wszystkie traktory wyjadą na pola. W Staświnach na przykład brakuje siedmiu traktorzystów, a tymczasem zakład nie wywiał się z 200 ha usługowych orek w ubr. Bardzo źle wygląda zaopatrzenie w części zamienne do rozrzutników

## W sukurs rolnictwu Przedterminowe zwolnienia z wojska

WARSZAWA (PAP) — Jak dowiaduje się PAP, zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego w celu udzielenia pomocy przy wykonywaniu wiosennych prac w rolnictwie, w tych dniach przedterminowo zostaną zwolnieni z zasadniczej służby wojskowej i przeniesieni do rezerwy, pod-

oficerowie i szeregowi; w marcu kwietnia 1978 r., natomiast w okręgach wojskowych i rodzajach sił zbrojnych z poboru kwietniowego 1979 r. Przedterminowym zwolnieniem objęci zostaną przede wszystkim ci żołnierze, którzy

ciąg dalszy na str. 2







SPORT

Zwycięstwo M. Nosa
Ponad 200 zawodników
w bokserskim maratonie

W Zabrzu rozpoczęły się zmagania o tytuły mistrzów Polski seniorów w boksie. Ostatnie zmagania w turnieju wystartowało 202 zawodników z 45 klubów, co jest absolutnym rekordem tej imprezy. Pięćdziesiątka ciekawych i wyprzedzających zawodników walczyło o tytuły mistrzów w siedmiu kategoriach wagowych. Zwycięzcą w kategorii do 48 kg został M. Nosa z Gwardii Białystok.

Mistrzostwa Polski uczelni humanistycznych
Pod dyktando koszykarzy
Fili UW w Białymstoku

W kilku dyscyplinach sportowych rozgrywane są tradycyjne mistrzostwa Polski szkół wyższych. W kategorii Pod Dyktando Koszykarzy Filii UW w Białymstoku zwyciężyli: 45 kg — Zdzisław Koczeński (Mamry); 48 kg — Mirosław Gutkowski (Mamry); 60 kg — Krzysztof Karwowski (Mamry). Klasyfikacja drużynowa: 1. Mamry — 64 pkt., 2. Prądnicza Kraków — 56 pkt., 3. Drukarska W-wa — 44 pkt. Organizatorzy turnieju wyrażają przy okazji podziękowania dla sędziów i kibiców.

Radzimy wyciąć i zachować

Terminarz rozgrywek III ligi

Table with match schedules for various football leagues, including teams like Włókniarz, Gwardia, and Polonia.

Mało do dyspozycji kilkudziesięciu najlepszych rolników w gminie, całe wiadze, szefów jednostek usługowo-gospodarczych... Władze gminy nie chcą wyciąć i zachować... Czekaliśmy z nadzieją na dyskusję, która powinna wskazać luki w sprawozdaniu, na pytania rolników o wielkość nakładów, na to i owo, o konkretne terminy załatwiania gminnych braków. Czekaliśmy na pochwały lub krytykę działalności wójta samorządowego, na ustosunkowanie się rolników do pałaców spraw naszej codzienności.

Zacząłem się dobrze. Relacja kierowniczki gminnej służby rolnej była rzeczowa, krótka, syntetyczna. Ale tylko do pewnego punktu. Tak było, kiedy rolników informowano o „zaszłościach”, o dniu wczorajszym. Precyzyjne liczby i procenty obrazowały spadek gminnej produkcji w mięsie, zbożu, stan gospodarstw specjalistycznych, itd.

Później było gorzej. Z informacji wynikało, że brak będzie pasz i nawozów sztucznych, że jest ze z materiałem siewnym, że podobnie jest z materiałem hodowlanym. Stwierdzono, że ratunek widzi się w prawidłowej dystrybucji deficytowych dóbr i racjonalnym ich wykorzystaniu.

Fachowcy-rolnikom

Zanim pokrywy śnieżnej i ocieplenie wiosenne pozwalają na określenie stanu plantacji zbóż ozimych i rzepaku. Na tej podstawie można podjąć prawidłową decyzję dotyczącą dalszych zabiegów na tych plantacjach.

Teraz rozstrzygają się plony

Mało do dyspozycji kilkudziesięciu najlepszych rolników w gminie, całe wiadze, szefów jednostek usługowo-gospodarczych... Władze gminy nie chcą wyciąć i zachować... Czekaliśmy z nadzieją na dyskusję, która powinna wskazać luki w sprawozdaniu, na pytania rolników o wielkość nakładów, na to i owo, o konkretne terminy załatwiania gminnych braków.

BARIERY NEUFNOŚCI

Czekaliśmy z nadzieją na dyskusję, która powinna wskazać luki w sprawozdaniu, na pytania rolników o wielkość nakładów, na to i owo, o konkretne terminy załatwiania gminnych braków. Czekaliśmy na pochwały lub krytykę działalności wójta samorządowego, na ustosunkowanie się rolników do pałaców spraw naszej codzienności.

Wreszcie sprawa — moim zdaniem najważniejsza — samorządowi rolności. W dyskusji padł tylko jeden głos. Za to zamyślny. Otóż p. Panasze w sprawie rolników stwierdził, że w tej chwili nie było żadnego zebrania samorządowego, że ludzie nie o tym nie wiedzą.

Była też tylko jedna odpowiedź na ten zarzut. Dyrektor SKR stwierdził, że „zebranie musiało się odbyć, bo są na to odpowiednie dokumenty”. I już do końca panowała cisza nad tym tematem.

Powrót do ciepłego klimatu?

Klimatolodzy i meteorolodzy zwracają uwagę, że wzrost ilości dwutlenku węgla w atmosferze może spowodować ocieplenie klimatu. W ciągu najbliższych 100 lat klimat Ziemi uodporni się do warunków, jakie panowały ok. 5-6 tys. lat temu w czasie tzw. holocenańskiego optimum klimatycznego.

Klimat ówczesny był jednak cieplejszy i łagodniejszy. Świadczą o tym fakt, że na terenie kontynentu europejskiego i azjatyckiego nie było wcale strefy pustyni arktycznej.

Zaproszenie w przestworza

Powietrze — to niedostrzegalny na ziemi ośrodek — przestaje być bierny, gdy człowiek spada ku ziemi. Sprężone jego fale układają się najpierw w elastyczną poduszkę, potem twardzią, gwizda, biorąc się w swe posiadanie. Powietrze staje się silną aktywną, ale panuje nad nim. Nieznanym ruch dion, tułowia i można się ułożyć w sprężystym powietrznym materacu.

Z zapaśniczych mat

W Giżycku rozegrano zapaśniczy turniej (styl wolny) juniorów młodszych o puchar Rady Głównej Zrzeszenia Sportowego Spółdzielczości Pracy. W imprezie startowali zawodnicy z sześciu klubów. Zwycięzcy: 45 kg — Zdzisław Koczeński (Mamry); 48 kg — Mirosław Gutkowski (Mamry); 60 kg — Krzysztof Karwowski (Mamry).

Apel elckiego Klubu Kibica

W niedzielę, 22 marca rozpoczyna się rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo III ligi. Z tej okazji Miejski Klub Kibica w Elku zwraca się z gorącym apelem do sympatyków futbolu w naszym regionie o kulturalny i sportowy doping piłkarzy, o docenienie pracy sędziów.

Co, gdzie, kiedy?

Table listing various events, exhibitions, and performances across different locations like Białystok, Suwałki, and Włókniarz.

Radio i TV

Table listing radio and television programs, including news, culture, and entertainment.

Ważne wydarzenia

Table listing important dates and events, such as anniversaries and public holidays.

Ważne wydarzenia

Table listing important dates and events, such as anniversaries and public holidays.









